

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ)

ул. 1-я Тверская-Ямская, д. 1,3, Москва, ГСП-3, А-47, 125993

Тел. (495) 870-86-39, Факс (495) 870-70-06

Е-mail: mineconom@economy.gov.ru
 http://www.economy.gov.ru

ОКПО 00083204, ОГРН 1027700575385, ИНН/КПП 7710349494/771001001

<u>27.02.2019</u>	№	ОГ-Д23-1673	
На №		от	

О рассмотрении обращения На вх. № 1663-ОГ от 31 января 2019 г.

Уважаемый Олег Юрьевич!

Департамент недвижимости Минэкономразвития России рассмотрел Ваше обращение, представленное письмом Аппарата Правительства Российской Федерации от 29 января 2019 г. № П48-7974-1, по вопросу полномочий общего собрания членов садового некоммерческого товарищества и в рамках установленной компетенции сообщает.

Согласно пункту 12.4 Типового регламента внутренней организации федеральных органов исполнительной власти, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28 июля 2005 г. № 452, разъяснение законодательства Российской Федерации, практики его применения, а также толкование норм, терминов и понятий осуществляются в случаях, если на них возложена соответствующая обязанность.

В соответствии с Положением о Министерстве экономического развития Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 5 июня 2008 г. № 437, Минэкономразвития России не наделено полномочиями по разъяснению законодательства Российской Федерации в данной части.

Вместе с тем полагаем возможным отметить следующее.

Попов О.Ю.

ascpopov@mail.ru

В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 17 Федерального закона от 29 июля 2017 г. № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Закон № 217-ФЗ) к исключительной компетенции общего собрания членов товарищества относится вопрос принятия решения о создании (строительстве, реконструкции) или приобретении имущества общего пользования и о порядке его использования.

<u>При этом к полномочиям общего собрания членов товарищества не относится вопрос</u> <u>установления требований к содержанию и модернизации электроустановок.</u>

Следует отметить, что согласно статье 2 Закона № 217-ФЗ правовое регулирование отношений, связанных с ведением гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд, осуществляется в соответствии с Законом № 217-ФЗ и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

Вопросы электроэнергетики, в том числе правила эксплуатации объектов электросетевого хозяйства, не являются предметом регулирования Закона № 217-ФЗ.

В соответствии с Положением о Министерстве энергетики Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 28 мая 2008 г. № 400, Минэнерго России является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере топливно-энергетического комплекса, в том числе по вопросам электрофикации и газофикации.

Дополнительно сообщаем, что Ваше обращение было направлено по существу вопроса в Минэнерго России.

Заместитель директора Департамента недвижимости

Подлинник электронного документа, подписанного ЭП, хранится в системе электронного документооборота Министерства экономического развития Российской Федерации

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат: 00E0036E1B07E0E380E811E372EBA3D79C Владелец: Харитов Максим Дмитриевич Действителен: с 18.06.2018 до 18.06.2019 М.Д. Харитов

Д.Е. Абрамова 8 (495) 870-87-00 (доб. 2379) Департамент недвижимости